



Estado do Maranhão
Prefeitura de Pedreiras

Diário Oficial

Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006.



ANO VI Nº 057 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEGUNDA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2018 PAG - 00

SUMÁRIO

Ata de Registro Preço.....01
Termo de Homologação.....04
Resultado de Julgamento.....04
Extrato de Contrato.....05
Portaria.....05
Decreto.....05

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO ADM Nº 2023-A/2017. PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2018. Aos 23 dias do mês de março do ano de 2018, o MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, através da Prefeitura Municipal de Pedreiras, inscrita no CNPJ nº 06.184.253/0001-49, com sede na Rua São Benedito, S/Nº, Bairro São Francisco, Cep 65.725-000, Pedreiras-MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Administração, Sr. Paulo Henrique da Silva, portador da cédula de identidade nº 022208342002-7 SESP/MA e CPF nº 332.426.153-87,, resolvem registrar os preços das empresa(s) signatária(s), vencedora(s) do PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017, sob o regime de compras pelo Sistema de Registro de Preços, para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais esportivos, de interesse desta Administração Pública Municipal, a teor do disposto na Lei Federal nº 10.520/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 005/2017, Decreto Municipal nº 004/2017, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie, em conformidade com as disposições a seguir: **1. FORNECEDOR(ES), PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS REGISTRADOS:**

Nome empresarial: DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME						
CNPJ nº: 04.315.383/0001-48						
Endereço: Rua 08, nº 28, QD.66, Bairro: Maiobão, Poço de Lumiar-MA						
(DDD) Telefone: (98) 3264-5160 ou (98) 98455-2015						
E-mail: distribuidoracosta33@gmail.com						
Representante legal: Ubiratan Coelho Guimarães						
CPF nº: 032.085.833-20						
Item	Especificação	Unid	Marca	Quant	P. Uni. Registrado (R\$)	P. Total Registrado (R\$)
1	Antena para voleibol, confeccionada em aço, com 1.80m de altura nas cores vermelho e branco, peso; 900 gramas, de acordo com a confederação de voleibol - CBV	Par	Stadium	4	100,00	400,00

2	BAMBOLE em plástico resistente, diversas cores, Tamanho: +/- 67 cm de diâmetro x 20 mm espessura.	Unid	Liveup	20	9,00	180,00
3	Bola de Beach Soccer Oficial; confeccionada em PU, circunferência 61-69 cm, peso; de 421-450 gramas 18 gomos câmara butil.	Unid	Topper	15	89,00	1.335,00
4	Bola de tênis de mesa. - especificação: material pvs oficial, circunferência 4,00cm	Unid	Keven	100	3,80	380,00
5	Bola de vôlei de praia oficial, confeccionada com microfibras, matrizada, circunferência: 65-67cm, 260-280 gramas; 12 gomos câmara airbilly, miolo removível e lubrificado.	Und	Topper	10	81,00	810,00
6	Bola oficial de basquete - especificação: rebaixo nos frisos para melhor ajuste às mãos, desing inovador, câmara butil, miolo removível, matrizada, composição, em borracha, peso aproximado: 650-650g. Circunferência: 75-78cm garantia do fabricante: contra defeito de fabricação, origem: importado.	Unid	Topper	10	71,00	710,00
7	Bola oficial de futebol de campo - costurada à mão. 32 gomos. Câmara airbilly. Miolo slip system removível e lubrificado. Composição: ou confeccionada em microfibras. Peso aproximado: 410 a 450 g. Circunferência: 68 a 70 cm. Garantia do fabricante: contra defeito de fabricação. Origem: nacional.	Unid	Topper	180	95,00	17.100,00
8	Bola oficial de futsal adulto - costurada em microfibras impermeável confeccionada em microfibras e com 32 gomos, forte e resistente, com miolo slip system removível e lubrificado, para facilitar a regulação de peso e do ar dentro da câmara airbilyty. Composição pu. Peso aproximado: 410 a 440 g. Circunferência: 61 a	Unid	Topper	100	95,00	9.500,00

	(ínio, magnésio e cobre), vem com fita largura: 10mm.					
31	Medalha para premiação esportiva na cor dourada - diâmetro da medalha 0,6 mm, pintada na cor ouro, (ínio, magnésio e cobre), vem com fita largura: 10mm.	Unid	Vitoria	1500	5,00	7.500,00
32	Medalha para premiação esportiva na cor prata - diâmetro da medalha 0,6 mm pintada na cor prata, (ínio, magnésio e cobre), vem com fita largura: 10mm.	Unid	Vitoria	1500	5,00	7.500,00
33	Mesa de tênis – madeira compensado azul medidas oficiais: 2,75mx, 1,52, alt.76mm.	Unid	Stadium	5	980,00	4.900,00
34	Par de redes de futebol society - especificação: seda 2,30/5,70 fio 03 ml	Par	SR Redes	15	285,00	4.275,00
35	Peso de ferro 3kg para arremesso no atletismo	Unid	Mercur	2	60,00	120,00
36	Peso de ferro 4kg para arremesso no atletismo	Unid	Mercur	2	60,00	120,00
37	Peso de ferro 5kg para arremesso no atletismo	Unid	Mercur	2	79,00	158,00
38	Raquete de tênis em alumínio; Peso: 275 gramas, Cabeça: 98 polegadas, Equilíbrio: 335 mm, Padrão Cordas: 16 x 19.	Unid	Mercur	5	100,00	500,00
39	Raquete de tênis de mesa, revertida em madeira e borracha. Dimensões (A x L x P) 25.5cm x 15cm 15cm x 1cm; peso 160g.	Unid	Mercur	5	25,00	125,00
40	Rede Bandminton; de poliéster, fio de poliamida torcido, banda superior em pvc cabo de aço plastificado, Dimensões; 6.10m de comprimento x 0.70 de altura.	Unid	Yonex	4	175,00	700,00
41	Rede de proteção para quadra esportiva confeccionada em poliamida ou seda, fio 2mm, malha tamanho 12cm, medidas; 22m x 10m (comprimento x altura, totalizando 220m2.	Unid	Stadium	4	1.000,00	4.000,00
42	Rede de proteção para quadra esportiva confeccionada em poliamida ou seda, fio 2mm, malha tamanho 12cm, medidas; 32m x 10m (comprimento x altura, totalizando 320m2.	Unid	Stadium	4	1.500,00	6.000,00
43	Rede de proteção para quadra esportiva confeccionada em poliamida ou seda, fio 2mm, malha tamanho 12cm, medidas; 42m x 10m (comprimento x altura, totalizando 420m2.	Unid	Stadium	4	2.000,00	8.000,00
44	Rede futebol de campo profissional 4mm, malha trançada de 16 x 16 cm, nós cerrados, tipo mexico, composição; polipropileno seda com proteção UV,	Par	Stadium	25	400,00	10.000,00

	dimensões (LxAxP). 7.5x2.5x2 m					
45	Rede para futebol society; 4mm malha trançada de 12x12 cm nós cerrados, composição; polipropileno (seda), com proteção UV com dimensões) LxAxP 5.00x 2.30x0.90	Par	Stadium	15	250,00	3.750,00
46	Rede para futsal oficial; 4mm, malha trançada de 12 x 12 cm, nós cerrados, tipo mexico, composição; polipropileno (seda) com proteção UV, dimensões. 3.20x2.10x2.10 m	Par	Stadium	10	200,00	2.000,00
47	Rede para vôlei oficial, fio de polipropileno (seda) com 2 mm traçado, medindo 10.00x1.00 m (C XI) com 4 faixa de algodão, dubladas impermeáveis, com 5cm de largura.	Unid	Stadium	4	95,00	380,00
48	Redes de vôlei 4 faixas - especificação: matéria linha nylon, fitas largas nas bordas superiores medidas 10mtx1mt	Par	Stadium	6	85,00	510,00
49	Sacos para transportar bolas, tipo rede em fio de seda ou naylon 2 mm, com capacidade para 10 bolas de futebol com circunferência de cada bola aproximadamente , 64-68	Unid	Sanke-xing	3	60,00	180,00
50	Tabela de basquete - especificação: com aro de ferro e rede de nylon. Itens nclusos: aro de ferro (36 cm diâmetro) e rede de nylon. Composição: mdf 15mm. Peso aproximado: 4 kg. Dimensões aproximadas (1 x a x p): 65 x 50 x 9 cm. Garantia do fabricante: 3 meses contra defeito de fbricação. Origem: nacional. Com aro de ferro e rede de nylon	Unid	Mercur	4	150,00	600,00
51	Tênis em couro sintético para futebol modalidade futsal masculino – tamanho 38	Par	Adidas	60	95,00	5.700,00
52	Tênis em couro sintético para futebol modalidade futsal masculino – tamanho 39	Par	Adidas	80	95,00	7.600,00
53	Tênis em couro sintético para futebol modalidade futsal masculino – tamanho 40	Par	Adidas	80	95,00	7.600,00
54	Tênis em couro sintético para futebol modalidade socyeti masculino – tamanho 38	Par	Adidas	60	95,00	5.700,00
55	Tênis em couro sintético para futebol modalidade socyeti masculino – tamanho 39	Par	Adidas	90	95,00	8.550,00
56	Tênis em couro sintético para futebol modalidade socyeti masculino – tamanho 40	Par	Adidas	90	95,00	8.550,00

57	Troféus com com 130 cm altura, base 15 - 22 de largura x 15 de altura co estatueta, aproximadamente, confeccionado em plastico injetado polistireno, com modelo, formato e cores a definir.	Unid	Vitoria	10	390,00	3.900,00
58	Troféus com com 45 - 70 cm altura, base 10 - 15 de largura x 15 de altura co estatueta, aproximadamente, confeccionado em plastico injetado polistireno, com modelo, formato e cores a definir.	Unid	Vitoria	150	120,00	18.000,00
59	Troféus com com 60 - 75 cm altura, base 15 - 20 de largura x 15 de altura co estatueta, aproximadamente, confeccionado em plastico injetado polistireno, com modelo e formato e cores a definir.	Unid	Vitoria	100	155,00	15.500,00
60	Troféus com com 75 - 80 cm altura, base 15 - 20 de largura x 15 de altura co estatueta, aproximadamente, confeccionado em plastico injetado polistireno, com modelo e formato e cores a definir.	Unid	Vitoria	50	165,00	8.250,00
61	Troféus com com 90 - 1.20 cm altura, base 18 - 20 de largura x 15 de altura co estatueta, aproximadamente, confeccionado em plastico injetado polistireno, com modelo, formato e cores a definir.	Unid	Vitoria	40	250,00	10.000,00
62	Troféus para os jogos escolares, material plástico - especificação: troféus para jogos escolares, material plástico, acrílico ou vidro, cor dourado (ouro), tamanho 0,50cm de altura 0,15 de largura, com base de material ou mdf.	Unid	Vitoria	300	85,00	25.500,00
63	Uniforme completo de futebol, sendo cada jodo composto de 20 camisas, 20 shorts e 20 meióes. Tecido; Dry-fit ou Lanquinha, no tamanho M infantil, com cores a definir.	Jogo	Sanpietro	15	1.100,00	16.500,00
64	Uniforme completo de futebol, sendo cada jodo composto de 20 camisas, 20 shorts e 20 meióes. Tecido; Dry-fit ou Lanquinha, no tamanho G infantil, com cores a definir.	Jogo	Sanpietro	20	1.100,00	22.000,00
65	Uniforme completo de futebol, sendo cada jodo composto de 20 camisas, 20 shorts e 20 meióes. Tecido; Dry-fit ou Lanquinha, no tamanho M adulto, com cores a definir.	Jogo	Sanpietro	20	1.350,00	27.000,00
66	Uniforme completo de futebol, sendo cada jodo composto de 22 camisas, 22 shorts e 22 meióes. Tecido; Dry-fit ou Lanquinha, no tamanho G adulto, com	Jogo	Sanpietro	20	1.300,00	26.000,00

	cores a definir.					
67	Uniforme para equipe de arbitragem confeccionada no tecido elanca ou similar composta por 12 camisas e 12 shorts (tam. Único).	Conj	Sanpietro	10	950,00	9.500,00
Valor total R\$						370.958,50

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2017

O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, considerando as informações constantes no Termo de Adjudicação do Pregão nº 050/2017, que tem por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais esportivos de interesse da Secretaria Municipal de Desporto e Lazer. **RESOLVE:** HOMOLOGAR o resultado da presente licitação em favor da empresa DISTRIBUIDORA COSTA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.315.383/0001-48, no Valor Total de R\$ 370.958,50 (Trezentos e setenta mil novecentos e cinquenta e oito e cinquenta centavos). GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE MARÇO DE 2018. ANTONIO FRANÇA DE SOUSA - Prefeito Municipal.

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2018

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado da licitação em epígrafe, que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação de serviços de confecção de camisetas, uniformes, entre outros serviços de malharia, de interesse desta Administração Pública, cujo objeto foi adjudicado às empresas: MAXIMO & OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 00.712.720/0001-80, no Valor Total de R\$ 208.524,00 (Duzentos e oito mil quinhentos e vinte e quatro reais), C. F. OLIVEIRA DE CARVALHO - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 06.267.523/0001-85, no Valor Total de R\$ 147.140,00 (Cento e quarenta e sete mil cento e quarenta reais) e PARGA E FILHO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.398.811/0001-43, no Valor Total de R\$ 201.072,00 (duzentos e um mil e setenta e dois reais). O Pregoeiro informa ainda, que os autos do Processo encontra-se com vista franqueada ao interessado a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA. Pedreiras/MA, 21 de março de 2018. HELTON FERNANDO FIGUEREDO MORIN MELO – Pregoeiro - Portaria: 009/2018 – GPM.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20180316-1099C/2017-02. PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa R. G. DE SOUSA LIMA - ME. OBJETO: O fornecimento de produtos para composição de kits de enxoval de bebê, de interesse desta Administração Pública. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R\$ 60.875,00 (sessenta mil oitocentos e setenta e cinco reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de Dezembro de 2018. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 11.01 – Secretaria Municipal de Assistência Social, Função: 08 – Assistência, Sub-Função: 122 – Administração Geral, Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, Projeto Atividade: 2.059 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria Municipal de Assistência Social, Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material, bem ou serv. p/dist. gratuita. SIGNATÁRIA: Secretária Municipal de Assistência Social, Srº.

Maria do Socorro de Sousa Rios Portela, RG Nº 0136821620007 e CPF Nº 643.248.183-04, pela CONTRATANTE e o Srº José Orlando Rodrigues Castelo Branco Filho, C.P.F. n.º 884.357.333-00, R.G. n.º 114031099-0, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINATURA: 16 de Março de 2018.

PORTARIA

PORTARIA Nº 088/2018-GPM, 26 DE MARÇO DE 2018

Dispõe sobre a exoneração de servidor público estatutário e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, à pedido, o servidor **LEANDRO DA SILVA PAIVA**, matrícula 6306-1, do cargo de Agente de Trânsito, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Trânsito, conforme requerimento exarado ao processo nº 0146/2018. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal, 26 de março de 2018. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA – PREFEITO MUNICIPAL.

DECRETO

DECRETO GPM Nº 008/2018 “Decreta Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, e dá outras providências”. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 65, VI, da Lei Orgânica do Município; DECRETA: Art. 1º. Fica DECRETADO PONTO FACULTATIVO nas Repartições Públicas do Município de Pedreiras/MA, na quinta-feira dia 29 de março de 2018, “em decorrência do feriado nacional de 30 de março, “Sexta-Feira da Paixão”. Art. 2º. Os servidores deverão ficar a disposição do Município e se apresentar de imediato se convocados para serviço; § 1º - Os servidores convocados para o serviço no dia acima mencionado não receberão horas extras; Art. 3º. Ficam assegurados os atendimentos aos serviços essenciais, tais como: Coleta de lixo, Secretaria de Segurança Pública, Urgência e Emergência na área da saúde, etc. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, em 26 de março de 2018. PUBLIQUE-SE, ARQUIVE-SE E CUMPRA-SE. - Antônio França de Sousa - Prefeito Municipal

PEDREIRAS-MA, 23 DE MARÇO DE 2018.